
COD. PRATICA: 2014-006-261 Modulo Dg/4   
 

 

 

������� �	
��� 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1524  DEL   28/11/2014 
 

OGGETTO: Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Umbria e delle Marche - 
Approvazione verbale della Conferenza di Servizi tra la Regione 
Umbria e la Regione Marche del 7 novembre 2014.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Assente 
Paparelli Fabio Componente della Giunta Assente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carla Casciari 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 28/11/2014 Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2014-006-261 MODULO DG4 

 

segue atto n. 1524 del  28/11/2014  1 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Carla Casciari; 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale;  
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 
indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa;  
Preso atto che in data 7 novembre 2014 si è tenuta la Conferenza di Servizi tra la Regione 
Umbria e la Regione Marche per la discussione di problematiche riguardanti l’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche, convocata dalla Presidente della 
Regione Umbria Catiuscia Marini; 
Richiamato il d.lgs. 30 giugno 1993 n. 270; 
Visto l’art. 14 e ss. della legge 7 agosto 1990, n. 241; 
Visto il d.lgs. 28 giugno 2012, n. 106;  
Viste  la l.r. Umbria n. 28 del 20 novembre 2013 (Ratifica dell'accordo tra la Regione Umbria 
e la Regione Marche concernente il riordino dell'Istituto zooprofilattico sperimentale 
dell'Umbria e delle Marche) e l’omologa l.r. Marche n. 40 del 25 novembre 2013; 
Richiamata  la legge regionale 18 luglio 2014, n. 12 [Modificazioni della legge regionale 20 
novembre 2013, n. 28 (Ratifica dell'accordo tra la Regione Umbria e la Regione Marche 
concernente il riordino dell'Istituto zooprofilattico sperimentale dell'Umbria e delle Marche)]; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  l’articolo 17, comma 2 del Regolamento interno di questa Giunta;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri  e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) di prendere atto e di far proprie le determinazioni assunte dai rappresentanti delle 
Regioni Umbria e Marche nella Conferenza di Servizi concernente l’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Umbria e delle Marche, tenutasi in data 7 novembre  2014, ed il relativo 
verbale, allegato al presente atto, che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

3) di attribuire all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche, per l’anno 
2015, i seguenti obiettivi: 
Per la Regione Umbria:  
1. One Health: potenziamento dei sistemi di sorveglianza delle malattie infettive 

emergenti (di interesse umano e veterinario) a trasmissione vettoriale; 
2. Monitoraggio delle filiere alimentari per la sorveglianza e il contenimento 

dell’inquinamento ambientale; 
3. Sviluppo della collaborazione con il Dipartimento di Medicina Veterinaria per il 

potenziamento del Registro Tumori animali;   
4. Prevenzione e controllo delle malattie e della mortalità delle api (implementazione 

anagrafe apistica, gestione dell’apiario, trattamenti sanitari); 
5. Implementazione di Ars Alimentaria con nuove filiere nel settore carne; 
6. Sviluppo del Centro Regionale di Farmacovigilanza; 

  



COD. PRATICA: 2014-006-261 MODULO DG4 

 

segue atto n. 1524 del  28/11/2014  2 
 

Per la Regione Marche: 
1. One Health: potenziamento dei sistemi di sorveglianza delle malattie infettive 

emergenti (di interesse umano e veterinario) a trasmissione vettoriale; 
2. Avviamento delle attività per l’Istituzione del Registro Regionale Tumori Animali in 

collaborazione con la Facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di 
Camerino; 

3. Rafforzamento della sorveglianza sanitaria in ambiente marino; 
4. Implementazione di Ars Alimentaria con nuove filiere nel settore carne;  
5. Monitoraggio sanitario all’interno della popolazione dei selvatici presenti nel territorio 

marchigiano; 
6. Monitoraggio e gestione dei flussi annuali LEA e DIVO della Regione Marche. 

Supporto allo sviluppo integrato del SIVA-SIGLA; 
7. Supporto tecnico organizzativo per la formazione continua inerenti l’attività di 

controllo dell’AC ai sensi dei Reg. 882/2004 e dell’Accordo Stato Regioni del 7 
febbraio 2013 (Rep. atti n. 46/CSR) “Linee guida per il funzionamento ed il 
miglioramento dell'attività di controllo ufficiale da parte del Ministero della salute, 
delle Regioni e Province autonome e delle AASSLL in materia di sicurezza degli 
alimenti e sanità pubblica veterinaria”; 

4) di  confermare, ai fini dell’attuazione di quanto disposto al punto 3) del deliberato -  per la 
parte di competenza della Regione Umbria e fatta, comunque, salva l’approvazione dei 
documenti contabili relativi all’anno 2015 - il contributo annuale attribuito all’Istituto 
Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche nella stessa misura definita per 
l’anno 2014, comprensivi dell’utilizzo delle risorse umane, all’uopo messe a disposizione; 
mentre, per la parte di spettanza della Regione Marche, si rimette agli organi competenti 
l’adozione dei provvedimenti conseguenti; 

5) di assegnare, ai sensi del comma 3, dell’art. 19 dell’Accordo tra la Regione Umbria e la 
Regione Marche concernente il riordino dell'Istituto zooprofilattico sperimentale 
dell'Umbria e delle Marche, al Consiglio di Amministrazione dell’Istituto una proroga di 30 
giorni del termine previsto dal comma 3 dell’art. 3 della legge regionale 18 luglio 2014, n. 
12 per il completamento degli adempimenti di cui al comma 2, dell’art. 19 del citato 
Accordo;  

6) di rinviare a successivo atto l’approvazione dell’avviso pubblico finalizzato alla nomina 
del Direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle 
Marche, i cui criteri, da inserire nel medesimo, sono contenuti nel verbale allegato al 
presente provvedimento; 

7) di incaricare il Servizio “Politiche di sviluppo delle risorse umane del S.S.R., 
semplificazione in materia sanitaria e patrimonio delle aziende sanitarie” della Direzione 
regionale Salute e Coesione sociale  di notificare il presente atto alla Regione Marche 
per l’adozione dei provvedimenti di competenza, in particolare con riferimento  a quanto 
contenuto nel precedente punto 4), e a tutti gli altri soggetti interessati. 
 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Carla Casciari 

 



COD. PRATICA: 2014-006-261 MODULO DG4 

 

segue atto n. 1524 del  28/11/2014  3 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell 'Umbria e delle Marche - 

Approvazione verbale della Conferenza di Servizi tr a la Regione Umbria e la 
Regione Marche del 7 novembre 2014.  

 
Premesso che: 
L’art. 4, comma 3 dell’Accordo tra la Regione Umbria e la Regione Marche concernente il 
riordino dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche (di seguito 
denominato “Accordo”), ratificato con la l.r. Umbria n. 28 del 20 novembre 2013 e la l.r. 
Marche n. 40 del 25 novembre 2013,  dispone che l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Umbria e delle Marche “assicura l’attuazione dei piani, dei programmi e degli interventi 
stabiliti dalle Regioni Umbria e Marche nei rispettivi territori sulla base degli indirizzi formulati 
dalle Regioni medesime.”. 
 
Lo strumento attraverso il quale le Regioni Umbria e Marche raggiungono il concerto sulle 
decisioni da assumere è la Conferenza di Servizi, di cui all’art. 14 e ss. della legge 241/90, 
così come disposto dall’art. 3 del citato “Accordo”. 
 
In data 7 novembre 2014 si è tenuta la Conferenza di Servizi tra la Regione Umbria e la 
Regione Marche convocata per assumere decisioni comuni in ordine alle problematiche 
riguardanti l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche, con il seguente 
ordine del giorno:  

1) Esame bozza avviso e valutazione criteri da inserire nel bando pubblico finalizzato 
alla nomina del Direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Umbria e delle Marche; 

2) Obiettivi da attribuire per l’anno 2015 all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale 
dell’Umbria e delle Marche: definizione dei contributi regionali finalizzati 
all'esecuzione dei programmi di lavoro per l'anno 2015; 

3) Variazione dell'aliquota immobilizzazioni materiali: ammortamento degli stabili delle 
sezioni e dei laboratori della Sede di Perugia dell'IZSUM, equiparandolo agli ospedali 
e applicando la stessa aliquota dell'1,5% annuo; 

4) Varie ed eventuali. 
 
Hanno partecipato alla Conferenza di Servizi: 
 
• per la Regione Umbria: l'Assessore (delegato con atto prot. n. 6/SPG del 07.11.2014) 

Fernanda Cecchini, assistita dal Direttore regionale alla Salute e Coesione sociale, 
Emilio Duca, e dalle dirigenti Maria Donata Giaimo e Maria Trani; 

• per la Regione Marche:  l'Assessore Almerino Mezzolani, che è intervenuto attraverso 
WEB client - videoconferenza, assistito dai dirigenti Alberto Tibaldi e Daniela Del Bello. 

Per la discussione dei punti 2) e 3) dell’ordine del giorno della Conferenza sono stati invitati ad 
intervenire i rappresentanti dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche. 
 
La Conferenza ha esaminato preliminarmente le problematiche di cui ai punti 2) e 3) 
all’ordine del giorno, e in merito al punto 2) viene deciso, per l’anno 2015, di attribuire 
all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Umbria e delle Marche i seguenti obiettivi con le 
relative risorse economiche: 
 

Per la Regione Umbria:  
1. One Health: potenziamento dei sistemi di sorveglianza delle malattie infettive 

emergenti (di interesse umano e veterinario) a trasmissione vettoriale; 
2. Monitoraggio delle filiere alimentari per la sorveglianza e il contenimento 

dell’inquinamento ambientale; 



COD. PRATICA: 2014-006-261 MODULO DG4 

 

segue atto n. 1524 del  28/11/2014  4 
 

3. Sviluppo della collaborazione con il Dipartimento di Medicina Veterinaria per il 
potenziamento del Registro Tumori animali;   

4. Prevenzione e controllo delle malattie e della mortalità delle api (implementazione 
anagrafe apistica, gestione dell’apiario, trattamenti sanitari); 

5. Implementazione di Ars Alimentaria con nuove filiere nel settore carne; 
6. Sviluppo del Centro Regionale di Farmacovigilanza. 

 
La Conferenza, fatta salva l’approvazione dei documenti contabili relativi all’anno 2015, per 
la Regione Umbria ha proposto di confermare il contributo annuale nella stessa misura 
definita per l’anno 2014; stabilendo, altresì, che la decisione finale è da sottoporre alla 
Giunta regionale cui compete l’approvazione/assegnazione formale degli obiettivi all’Istituto, 
nonché la quantificazione del  contributo annuale (che dovrà essere comprensivo dell’utilizzo 
delle risorse umane, all’uopo messe a disposizione).  
  
Per la Regione Marche: 

1. One Health: potenziamento dei sistemi di sorveglianza delle malattie infettive 
emergenti (di interesse umano e veterinario) a trasmissione vettoriale; 

2. Avviamento delle attività per l’Istituzione del Registro Regionale Tumori Animali in 
collaborazione con la Facoltà di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di 
Camerino; 

3. Rafforzamento della sorveglianza sanitaria in ambiente marino; 
4. Implementazione di Ars Alimentaria con nuove filiere nel settore carne;  
5. Monitoraggio sanitario all’interno della popolazione dei selvatici presenti nel territorio 

marchigiano; 
6. Monitoraggio e gestione dei flussi annuali LEA e DIVO della regione Marche. 

Supporto allo sviluppo integrato del SIVA-SIGLA; 
7. Supporto tecnico organizzativo per la formazione continua inerenti l’attività di 

controllo dell’AC ai sensi dei Reg882/2004 e dell’Accordo Stato Regioni del 7 
febbraio 2013 (Rep. atti n. 46/CSR) “Linee guida per il funzionamento ed il 
miglioramento dell'attività di controllo ufficiale da parte del Ministero della salute, 
delle Regioni e Province autonome e delle AASSLL in materia di sicurezza degli 
alimenti e sanità pubblica veterinaria”. 
 

La Conferenza, fatta salva l’approvazione dei documenti contabili relativi all’anno 2015, per 
la Regione Marche ha proposto di confermare il contributo annuale nella stessa misura 
definita per l’anno 2014; stabilendo, parimenti, che la decisione finale è da sottoporre alla 
Giunta regionale cui compete l’approvazione/assegnazione formale degli obiettivi all’Istituto, 
nonché la quantificazione del contributo annuale, al quale va aggiunto quello relativo alle 
attività che l’Istituto garantisce nell’ambito del CERV- Regione Marche.  
 
Con riferimento al punto 3) dell’ordine del giorno: “Variazione dell'aliquota immobilizzazioni 
materiali: ammortamento degli stabili delle sezioni e dei laboratori della Sede di Perugia 
dell'IZSUM, equiparandolo agli ospedali e applicando la stessa aliquota dell'1,5% annuo”, la 
Conferenza ha deciso di respingere la richiesta avanzata dall’Istituto, in quanto – allo stato 
attuale – risulta in contrasto con quanto disposto dal d.lgs. 118/2011. 
 

I rappresentanti dell’Istituto, nel corso della Conferenza, hanno chiesto lo spostamento – ai 
sensi del comma 3 dall’art. 19 dall’Accordo - del termine previsto dal comma 3, dell’art. 3 
della legge regionale 18 luglio 2014, n. 12 [Modificazioni della legge regionale 20 novembre 
2013, n. 28 (Ratifica dell'accordo tra la Regione Umbria e la Regione Marche concernente il 
riordino dell'Istituto zooprofilattico sperimentale dell'Umbria e delle Marche)], che dispone 
quanto segue: “3. Il termine di cui all'articolo 19, comma 2 dell'Accordo, ratificato dall' articolo 
1 della l.r. 28/2013, inizia a decorrere dalla data di entrata in vigore dell'ultima legge 
regionale di ratifica della modifica dell'allegato Accordo.”.  



COD. PRATICA: 2014-006-261 MODULO DG4 

 

segue atto n. 1524 del  28/11/2014  5 
 

L’art. 19 – commi 2 e 3 dell’Accordo recitano quanto segue: “2. Entro novanta giorni dalla 
data indicata al comma 1, il consiglio di amministrazione dell'Istituto provvede alla revisione 
dello statuto e adotta il regolamento per l'ordinamento interno dei servizi, nonché le relative 
dotazioni organiche proposte dal direttore generale, nel rispetto dei principi di cui al d.lgs. 
106/2012 e delle direttive vincolanti regionali approvate dalla Giunta regionale dell'Umbria 
sulla base delle determinazioni assunte in conferenza dei servizi.”    e   “3. Qualora il 
consiglio di amministrazione non provveda entro il termine di cui al comma 2, la Regione 
Umbria, di concerto con la Regione Marche, assegna un congruo termine per adempiere, 
decorso inutilmente il quale, sentito il presidente del consiglio di amministrazione, nomina un 
commissario che provvede agli atti e ai provvedimenti necessari entro quarantacinque giorni 
dalla nomina.”. 
  
La Conferenza, a seguito di confronto, ha acconsentito ad assegnare al Consiglio di 
Amministrazione dell’Istituto una proroga di 30 giorni per il completamento degli adempimenti 
di cui al citato comma 2 dell’art. 19 dell’Accordo tra la Regione Umbria e la Regione Marche 
concernente il riordino dell'Istituto zooprofilattico sperimentale dell'Umbria e delle Marche. 

 
La Conferenza, infine, dopo aver esaminato la bozza avviso e valutati i criteri da inserire nel 
bando pubblico finalizzato alla nomina del Direttore generale dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Umbria e delle Marche, ha deciso di approvare il documento, dando 
mandato alla Direzione Salute e Coesione sociale della Giunta regionale dell’Umbria di 
avviare tempestivamente le procedure di nomina del Direttore generale dell’Istituto. 
 

Il Verbale della Conferenza di Servizi del 7 novembre 2014, sottoscritto dai partecipanti, è 
allegato al presente atto e ne costituisce parte integrante e sostanziale. 
 
Si propone alla Giunta di adottare ai sensi dell’art. 17, comma 2 del vigente Regolamento 
interno della Giunta le determinazioni di competenza in merito a quanto sopra esposto. 
 
Perugia, lì 20/11/2014 L'istruttore 

Monica Passeri 
FIRMATO 

  

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 25/11/2014 Il responsabile del procedimento 

 Alessandra Conti 

 FIRMATO 

 
 
 

 



COD. PRATICA: 2014-006-261 MODULO DG4 

 

segue atto n. 1524 del  28/11/2014  6 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 25/11/2014 Il dirigente di Servizio 

Maria Trani 

 FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2014-006-261 MODULO SD 

 

segue atto n. 1524 del  28/11/2014  7 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE, COESIONE SOCIALE 

 
OGGETTO: Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Umbria e delle Marche -

Approvazione verbale della Conferenza di Servizi tra la Regione Umbria e la 
Regione Marche del 7 novembre 2014.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 25/11/2014 IL DIRETTORE 
 EMILIO DUCA 

FIRMATO 

  

 
 

 



COD. PRATICA: 2014-006-261 MODULO SA 

 

segue atto n. 1524  del 28/11/2014  8 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Politiche e programmi sociali (Welfare). Politiche familiari, 

politiche per l'infanzia, politiche giovanili. Politiche dell'immigrazione. Cooperazione 
sociale. Volontariato sociale. Istruzione e sistema formativo integrato. Diritto allo 

studio. Edilizia scolastica.” 
 
OGGETTO:  Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell'Umbria e delle Marche - 

Approvazione verbale della Conferenza di Servizi tra la Regione Umbria e la 
Regione Marche del 7 novembre 2014.  

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 26/11/2014 Vice Presidente Carla Casciari 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


